
 

 

ANÁLISE CONTÁBIL  

Pregão Presencial SRP nº 02/2021 
 
Empresa: J7 COMÉRCIO DE MAT. LIMPEZAE ESCRITÓRIO LTDA. 
 
Qualificação Econômico-financeira: Documentos para habilitação: 
a) Certidão negativa de falência ou concordata, expedida pelo Cartório de Distribuição 
da sede da licitante, expedida nos últimos 90 (noventa) dias que antecederem a abertura 
da licitação; 
b) Cópia do balanço patrimonial e demonstrações contábeis da licitante, do último 
exercício social, devidamente registrados nos órgãos competentes, na forma da lei, a 
qual deverá comprovar que possui capital social registrado ou patrimônio líquido mínimo 
igual ou superior, a 10% do valor global de sua proposta. 

c) Comprovação da boa situação financeira da licitante, aferida com base nos 
índices de Liquidez Geral (ILG), maiores que 1 aplicando a seguinte fórmula:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 
ILG _=  ATIVO CIRCULANTE + REALIZÁVEL A LONGO PRAZO   
            PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO NÃO CIRCULANTE     

 
d) A comprovação dos itens b e c deverá ser feita através do Balanço Patrimonial do 
último exercício publicado e Recibo de Entrega, assinado por profissional devidamente 
habilitado pelo conselho de classe. 
Diante do solicitado acima, tenho o seguinte a informar: 
a) Quanto à certidão de falência e concordata 
Certidão n° 005446519 emitida em 22/04/2021 expedida pelo Tribunal de Justiça do 
Estado do Amazonas, comarca de Manaus, informado nada constar contra a licitante 
no período supracitado. 
b) Quanto ao índice de liquidez geral apurado e percentual de 10% sobre o valor 
global da proposta 
 ILG=     R$ 511.075,21 = 3,62 Maior que 1, está de acordo com o solicitado. 
              R$ 141.303,34 
 
Valor Global da proposta R$ 3.786,50 resultando os 10% em R$ 378,65. 
Patrimônio Líquido da licitante é R$ 551.888,15. Atendendo o solicitado.  
 
c) Evidenciamos a regularidade do profissional que assinou o Balanço Patrimonial de 
2019 por ocasião da assinatura dos mesmos, bem como o Balanço apresentado 
referente ao exercício de 2019, contendo os Termos de abertura e encerramento, 
registrado na Junta Comercial do Amazonas sob n° 1047789 em 11/05/2020. 
Declaramos que a licitante acima citada atende aos requisitos para Habilitação.   
 
Manaus, 26 de abril de 2021. 
 

 
___________________________________________ 

Cintia Rejane Gouvêa Nunes 
CRC 1AM 010207/O T SP– Contabilidade PRODAM 

CINTIA REJANE GOUVEA NUNES:42470250234 Assinado de forma digital por CINTIA REJANE GOUVEA NUNES:42470250234 
Dados: 2021.04.26 15:07:54 -04'00'

D
oc

um
en

to
 P

21
8.

74
73

.2
19

9.
F

E
36

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 C

IN
T

IA
 R

E
JA

N
E

 G
O

U
V

Ê
A

 N
U

N
E

S
:4

24
70

25
02

34
 e

m
 2

6/
04

/2
02

1 
às

 1
5:

18
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.


